
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villarbasse.  Responsabile Procedimento: Niutta Eliana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
COMUNE DI VILLARBASSE 

C I T T A ’  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 

 
DETERMINAZIONE 

SERVIZIO TECNICO 
 

NUMERO 37 DEL 17/03/2023 
 

 
 

OGGETTO:  Misura 1.4.5 "Piattaforma Notifiche Digitali  
Comuni (Settembre 2022) - PNRR M1C1 Investimento 1.4 - 
SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE - FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA - NextGenerationEU - CUP  
J41F22004290006  AFFIDAMENTO ALL’OPERATORE 
ECONOMICO MAGGIOLI S.P.A. - P.IVA. 02066400405  - CIG 
9621140FE1 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villarbasse.  Responsabile Procedimento: Niutta Eliana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

Richiamate: 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 14/03/2022 ad oggetto: 
“Approvazione nota di aggiornamento al documento unico di programmazione 
semplificato (D.U.P.S.) 2023-2025” 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 14/03/2023 ad oggetto 
“Approvazione bilancio di previsione 2023/2024/2025, redatto ai sensi dell'art 
174 del d.lgs 267/200 e s.m.i.” 

• il decreto sindacale n. 8 del 29/12/2021 con cui è stata attribuita al 
sottoscritto la responsabilità dell’area tecnica. 

Premesso che 

• in data 12/10/2022 il Comune di Villarbasse ha inoltrato istanza n. 57972 di 
partecipazione all’Avviso Pubblico Misura 1.4.5 "Piattaforma Notifiche Digitali” 
Comuni (Settembre 2022) - Digitalizzazione degli avvisi pubblici – M1C1 PNRR 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU per il finanziamento 

per l'acquisto del software per la procedura di notifica digitale delle violazioni 
al Codice della Strada e per quelle extra Codice della Strada tenuto conto 
dell’attuale sistema telematico in uso; 

• in data 15/11/2022 la predetta candidatura è stata ammessa al 
finanziamento e per la stessa è stato chiesto il codice CUP J41F22004290006; 

• con Decreto del n. 131 – 2/2022 – PNRR del Capo Dipartimento per la 
trasformazione digitale presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri è stato 
approvato l’elenco dei comuni ammessi al finanziamento comprendente anche 

il Comune di Villarbasse per l’importo di € 23.147,00; 

• in data 03/01/2023 il Dipartimento per la Trasformazione Digitale, con nota 
acquisita al protocollo comunale n. 66, ha comunicato la concessione del 
finanziamento assegnando 90 giorni per l’ingaggio del fornitore. 

Preso atto che il predetto finanziamento è stato concesso nella misura complessiva 
di € 23.147,00 e che occorre accertare la predetta somma imputandola alla voce n. 
327/1/1 PNRR - Avviso invest. 1.4.5 "Piattaforma Notifiche Digitali" del Bilancio di 
previsione 2023. 

Considerato  

• che per l’attuazione delle attività oggetto del finanziamento occorre 
individuare il soggetto a cui affidare l’esecuzione del servizio per l’invio delle 
notifiche digitali attraverso la Piattaforma Notifiche Digitali (PND), quale 
infrastruttura prevista dal PNRR per la notifica con valore legale di atti, 

provvedimenti, avvisi e comunicazioni della Pubblica Amministrazione, 
integrando tale procedura con i software già in uso presso questa 
Amministrazione; 

• che il predetto servizio, denominato connettore alla Piattaforma Notifiche 
Digitali (PND), dovrà essere implementato per le notifiche relative a 
procedimenti riguardanti sia il Codice della Strada sia quelli extra Codice 
della Strada. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villarbasse.  Responsabile Procedimento: Niutta Eliana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Rilevato che per l’implementazione del predetto software (connettori al PND) si 
richiede che l’attuale sistema telematico in uso, fornito e mantenuto dall’operatore 

economico Maggioli s.p.a., sia idoneo ad operare in “Modalità 3” nel sistema PagoPA 
sia per le notifiche C.d.S. sia per quelle extra C.d.S. secondo gli standard informatici 
vigenti. 

Preso atto che l’operatore economico Maggioli s.p.a. con nota prot. 626 del 
27/01/2023 ha comunicato l’avvenuta attivazione del sistema PagoPA anche per le 
sanzioni extra C.d.S. gestite dall’applicativo ConciliaWin e che, quindi, la “Modalità 
3” Pago PA è attiva per entrambi i servizi Verbali Concilia CdS ed extra CdS 
(amministrativi). 

Verificato che sulla piattaforma del mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MePA) – Acquisti in rete PA, tenuto conto anche dei software già in 

uso da parte degli uffici (ConciliaWin), sono stati rilevati i seguenti prodotti offerti 
dall’operatore economico Maggioli s.p.a. che soddisfano le esigenze dell’Ente rispetto 

a quanto richiesto con il finanziamento: 

• prodotto SCNotificheCDS1: connettore al PND per le notifiche riguardanti il 
Codice della Strada; 

• prodotto SCNotificheExCDS1: connettore al PND per le notifiche extra rispetto 
al Codice della Strada. 

Considerato che in data 15/03/2023 è stato richiesto all’operatore economico 
MAGGIOLI S.P.A. - P.IVA 02066400405, presente sulla piattaforma del Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), l’ordine di acquisto (OdA) n. 

7191804 del 15/03/2023 per i due prodotti SCNotificheCDS1 e SCNotificheExCDS1, 
protocollo n. 1783 del 15/03/2023 ammontante a € 12.460,00 oltre € 2.741,20 per 
I.V.A. 22% pari complessivamente a € 15.201,20 . 

Ritenuto: 

• che la predetta offerta dell’operatore economico MAGGIOLI S.P.A. - P.IVA 

02066400405 risulta essere congrua e conveniente; 

• che per l’intervento in argomento è necessario assumere gli atti previsti per 

l’affidamento. 

Visto l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) il 
quale dispone che “Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la 
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso 

da parte sua dei requisiti di carattere generale”. 

Richiamato l’art. 36 comma 2 lett a) D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che dispone 
che le stazioni appaltanti procedono “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 
euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta. La pubblicazione 
dell’avviso sui risultati della procedura di affidamento non è obbligatoria”.  

Visto l’art. 1 comma 2 lett. a) della legge 11 settembre 2020, n. 120 che 
prevede la possibilità di “affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 
euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro” qualora la determina a 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villarbasse.  Responsabile Procedimento: Niutta Eliana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 
giugno 2023. 

Dato atto che il valore economico della fornitura è inferiore a € 40.000,00. 

Dato atto che per l’affidamento in argomento è stato richiesto il codice CUP 
J41F22004290006. 

Dato atto che per l’affidamento in argomento è stato richiesto il codice CIG 
9621140FE1. 

Dato atto che il pagamento del servizio resta subordinato all’esito positivo 
della fase di “Asseverazione” da parte dei soggetti preposti nell’ambito della 
procedura del PNRR. 

Dato atto altresì che ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000: 

• il fine che si intende perseguire con il contratto è la fornitura del servizio di 
connettore al PND per le notifiche digitali CdS ed extra CdS del Comune di 
Villarbasse; 

• l’oggetto del contratto è costituito dalla fornitura del predetto servizio; 

• il costo complessivo IVA inclusa ammonta ad 15.201,20 come da OdA n. 
7191804 del 15/03/2023 attraverso la piattaforma telematica MePA acquisito al 
protocollo n. 1783 del 15/03/2023; 

• l’obbligazione si perfezionerà con gli strumenti informatici della piattaforma 
telematica MePA; 

• le clausole ritenute essenziali sono quelle contenute nell’offerta e nella 
presente determinazione; 

• la scelta del contraente avverrà mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 
1 comma 2 lett. a) della legge 11 settembre 2020, n. 120 mediante Ordine di 

Acquisto tramite la piattaforma MePA. 

Quanto sopra premesso 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di accertare l’importo di € 23.147,00 concesso con Decreto del n. 131 – 

2/2022 – PNRR del Capo Dipartimento per la trasformazione digitale presso la 

Presidenza del Consiglio dei Ministri imputandolo alla voce n. 327/1/1 PNRR 

- Avviso invest. 1.4.5 "Piattaforma Notifiche Digitali" del Bilancio di previsione 

2023. 

2. Di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano 

integralmente, l’Ordine di Acquisto (OdA) n. 7191804 del 15/03/2023 

indirizzato all’operatore economico MAGGIOLI S.P.A. - P.IVA 02066400405 

tramite la piattaforma telematica del Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePA), acquisito al protocollo n. 1783 del 15/03/2023, e di 

affidare al predetto operatore economico il servizio per l’implementazione del 

software per la procedura di notifica digitale delle violazioni al Codice della 

Strada e per quelle extra Codice della Strada nei termini e alle condizioni di 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villarbasse.  Responsabile Procedimento: Niutta Eliana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

cui all’Avviso Pubblico Misura 1.4.5 "Piattaforma Notifiche Digitali” Comuni 

(Settembre 2022) - Digitalizzazione degli avvisi pubblici – M1C1 PNRR 

FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU a seguito del quale 

è stato concesso il relativo finanziamento, a fronte del corrispettivo di € 

12.460,00 oltre € 2.741,20 per I.V.A. 22% pari complessivamente a € 

15.201,20 – codice CIG 9621140FE1. 

3. Di assumere il corrispondente impegno di spesa ammontante a complessivi € 

15.201,20 (I.V.A. inclusa) all’unità di voto del PEG codificata con il n. 01.11.2 

capitolo 6470/5/1 denominato PNRR - Misura 1.4.5 "Piattaforma Notifiche 

Digitali", esigibilità prevista € 15.201,20 , dando atto che il programma dei 

pagamenti innanzi riportato è compatibile con gli stanziamenti di bilancio dei 

relativi esercizi finanziari e con le regole di finanza pubblica. 

4. Di dare atto che l’obbligazione sarà perfezionata completando la procedura 

sulla piattaforma telematica del Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePA). 

5. Di dare atto che l’affidatario, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 assumerà, 

a pena di nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 

impegnandosi alla comunicazione del conto corrente dedicato ad 

appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo. 

6. Di inviare copia del presente provvedimento all’operatore economico 

affidatario. 

7. Che il responsabile unico del procedimento è l’Ing. Vincenzo Lomurno, 
Responsabile Settore 3° Servizio Tecnico. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

F.to : LOMURNO ing. Vincenzo 
(Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii)  

 
 


